Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

~ PREFEITURA
~ S~!~H~~5~!'IA

DECRETO N° 2.209 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Nomeia Olinda Xavier Machado no cargo de Conselheira Tutelar Titular no
Município de Saquarema, e Ailton Gonçalves da Silva no cargo de Conselheiro
Tutelar Suplente.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando que o Município de Saquarema foi intimado dos termos da
sentença proferida pelo Juízo de Direito da 1a Vara da Comarca de Saquarema,
nos autos do Mandado de Segurança nO0006702-16.2019.9.19.0058, impetrado
por Olinda de Oliveira Xavier Machado:

Considerando que a sentença judicial determinou a nulidade da decisão proferida
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, em
sede de impugnação da candidatura, bem como a restituição da Impetrante Olinda
de Oliveira Xavier Machado em todos os direitos e prerrogativas do cargo de
Conselheira Tutelar;

Considerando que o § 3° do art. 33 da Lei n° 1.405 de 25 de março de 2015
estabelece que o Conselheiro Tutelar será empossado pelo Chefe do Poder
Executivo;

Considerando, ainda, que o Decreto na 1.969 de 10 de janeiro de 2020 nomeou
os Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes eleitos no pleito de 06 de outubro
de 2019, para um mandato de 04 anos, iniciado no dia 10 de janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o Comunicado expedido pelo CMDCA de Saquarema,
datado de 09 de novembro de 2021, proclamando o resultado atualizado da
eleição, com novo quadro de Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes, em
cumprimento à sentença judicial proferida no Mandado de Segurança acima
referido;

DECRETA

Art. 1° Fica nomeada Olinda de Oliveira Xavier Machado no cargo de Conselheira Tutelar Titular
no Município de Saquarema, eleita no pleito de 06 de outubro de 2019, para um mandato de 04 (quatro)
anos, iniciado no dia 10 de janeiro de 2020.

Art. 20 Fica nomeado o Sr. Ailton Gonçalves da Silva no cargo de Conselheiro Tutelar Suplente no
Município de Saquarema, eleito no pleito e para o mandato de que trata o art. 1°, ficando revogada a
nomeação no cargo de Conselheiro Tutelar Titular, realizada pelo Decreto nO1.969 de 10 de janeiro de
2020.

Art. 3° Fica revogada a nomeação de Érica de Almeida Souza Pereira no cargo de Conselheira
Tutelar Suplente no Município de Saquarema, realizada pelo Decreto nO1.969 de 10 de janeiro de 2020.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Saquarema, 10 de novembro de 2021.

Prefeitura MUniCipal de Saquarema I RJ
CNPJ. 32.147.670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 28.990-756
(22) 2651-2254 - ms@sa uarema.r·. ov br - www sa uarema r' ov br